
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« // » 2022г. г. Набережные Челны №

Об утверждении тарифа на 
услуги, оказываемые 
муниципальными
образовательными
организациями Тукаевского
муниципального района РТ

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 29 п. 20 Устава муниципального образования «Тукаевский 
муниципальный район» Республика Татарстан, Постановлением 
Исполнительного комитета Тукаевского муниципального района РТ №4 от 
10.01.2017 «Об утверждении положения о порядке расчета тарифов на услуги 
муниципальных образовательных организаций»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прейскурант цен на оказание платных услуг, оказываемых 
МБДОУ - детский сад «Ромашка» Тукаевского муниципального района РТ, 
согласно приложению № 1.

2. Утвердить расчет стоимости услуг, добавленных в прейскурант платных 
услуг, оказываемых МБДОУ - детский сад «Ромашка» Тукаевского 
муниципального района РТ, согласно приложению №2.

3. Действие постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 октября 2022 года.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Тукаевского муниципального района РТ и на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан.

5. Постановления Исполнительного комитета Тукаевского 
муниципального района РТ от 05.11.2019 №4793, от 08.12.2020 №4710, от 
11.11.2021 №4012, от 11.11.2021 №4018 признать утратившими силу.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника МКУ «Управление образования Тукаевского муниципального 
района РТ» А.З. Сабирова.

Руководитель
Исполнительного комитета L | А.Р. Хабибуллин



№

Приложение №1 к пост 
Исполнительного коми 
муниципального райоэд

Прейскурант 

цен на оказание платных услуг по МБ ДОУ - детский сад «Ромашка» 
Тукаевского муниципального района РТ 

на одного воспитанника с 01.10.2022 года

№ п/п Наименование услуги Стоимость 
услуги (руб.)

Продолжительность 
предоставления 

услуги
1 «Весёлый английский» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
2 «Ментальная арифметика» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
3 «Читай-ка» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
4 «Умелые ручки» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
5 «Шахматы» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
6 «Г оворушки» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
7 «Пластилинографика» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)

Заведующий МБ ДОУ - детский сад «Ромашка» 
Тукаевского муниципального района РТ?/^-.,

Заместитель руководителя МБУ «ЦОБиКУ» ',

Т.В. Гусева

В.М. Шакурова



Приложение 
к прейскуранту цен на оказание 
платных услуг МБДОУ - детский сад 
«Ромашка» Тукаевского
муниципального района РТ

1. «Весёлый английский» - направлена на развитие навыков устной речи, 
погружение в языковую среду и побуждение интереса к изучению иностранного 
языка. Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 3 до 7 лет.

2. «Ментальная арифметика» - направлена на развитие логического и 
математического мышления, спортивно-познавательного направления. Данная 
услуга предоставляется детям в возрасте от 4 до 7 лет.

3. «Читай-ка» - направлена на подготовку детей к школе (развитие речи, 
обучение грамоте). Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 6 до 7 лет.

4. «Умелые ручки» - направлена на развитие крупной и мелкой моторики. 
Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 3 до 7 лет.

5. «Шахматы» - направлен на развитие логического и математического 
мышления, спортивно-познавательного направления. Данная услуга 
предоставляется детям в возрасте от 4 до 7 лет.

6. «Говорушки» - направлена на развитие навыков устной речи, 
погружение в языковую среду и побуждение интереса к правильному 
произношению звуков, слов. Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 
3 до 7 лет.

7. «Пластилинографика» - направлена на развитие крупной и мелкой 
моторики. Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 3 до 7 лет.

Заведующий МБДОУ - детский сад «Ромашка» -
Тукаевского муниципального района PT Т.В. Гусева

/Д'Wk
Ik JI pOMALUKA" 11Й11/ff/J



Р вй-Эв/Ов

Я ■? 
1 ю!

Приложение №2 к постай 
Исполнительного комите 
муниципального района 
от« У / » // 20

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Ромашка» Тукаевского 
муниципального района РТ

«Веселый английский» Группа 15 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 322 384,34
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: НО 198,70
площадь здания (общая кв.м) 928,10
затраты на 1 кв.м. 118,74 (110198,7 руб.в месяц/928,10 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 62,00
затраты на используемую площадь в месяц 7 361,62 (118,74 руб.*62 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 490,77 (7361,62 руб./15 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 29 775,29 (36 час.*4 нед.= 144 час.)
заработная плата на 8 ч. 1 654,18 (30756 руб./144 час.= 213,58 руб.*8 час.)
начисления 499,56 30,20%
всего заработная плата пед.работника 2 153,75

доля на АУП и обслуживающий персонал 615,37

(з/плата АУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж.персонал 
2153,75* 10%+400 руб.)

Итого: 2 769,12

Всего затраты: 10 130,74 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 15,00
стоимость услуги на 1 чел. 675,38 (10130,74 руб./15чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -275,38 (400-675,38)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
675,38-490,77

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к пос 
Исполнительного ко 
муниципального рай

№

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Ромашка» Тукаевского

Группа 19 чел.«Ментальная арифметика»

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 322 384,34
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: НО 198,70
площадь здания (общая кв.м) 928,10
затраты на 1 кв.м. 118,74 (110198,7 руб.в месяц/928,10 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 62,00
затраты на используемую площадь в месяц 7 361,62 (118,74 руб.*62 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 387,45 (7361,62 руб./19 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 29 775,29 (36 час.*4 нед.= 144 час.)
заработная плата на 8 ч. 1 654,18 (30756 руб./144 час.= 213,58 руб.*8 час.)
начисления 499,56 30,20%
всего заработная плата пед.работника 2 153,75

доля на АУП и обслуживающий персонал 615,37

(з/платаАУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
2153,75* 10%+400 руб.)

Итого: 2 769,12

Всего затраты: 10 130,74 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 19,00
стоимость услуги на 1 чел. 533,20 (10130,74 руб./19чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -133,20 (400-533,2)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 533,2 
387,45

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к послан 
Исполнительного комит 
муниципального района 
от« Л У » •// 2
№

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Ромашка» Тукаевского 
муниципального района РТ

Группа 17 чел.«Чнтайка»1 группа

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 322 384,34
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 110 198,70
площадь здания (общая кв.м) 928,10
затраты на 1 кв.м. 118,74 (110198,7 руб.в месяц/928,10 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 62,00
затраты на используемую площадь в месяц 7 361,62 (118,74 руб.*62 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 433,04 (7361,62 руб./17 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 29 775,29 (36 час.*4 нед.= 144 час.)
заработная плата на 8 ч. 1 654,18 (30756 руб./144 час.= 213,58 руб.*8 час.)
начисления 499,56 30,20%
всего заработная плата пед.работника 2 153,75

доля на АУП и обслуживающий персонал 615,37

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
2153,75* 10%+400 руб.)

Итого: 2 769,12

Всего затраты: 10 130,74 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 17,00
стоимость услуги на 1 чел. 595,93 (10130,74 руб./17чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -195,93 (400-595,93)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
595,93-433,04

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



’ р ов-вв/овЧЛ
ИЮ*>. \Приложение №2 к постансшэд

Исполнительного комитента 
муниципального района № 
от« У/ » // 202®$$

1Л
И

 о.

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Ромашка» Тукаевского 
муниципального района РТ

«Читайка»2группа Группа 18 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 322 384,34
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: НО 198,70
площадь здания (общая кв.м) 928,10
затраты на 1 кв.м. 118,74 (110198,7 руб.в месяц/928,10 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 62,00
затраты на используемую площадь в месяц 7 361,62 (118,74 руб.*62 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 408,98 (7361,62 руб./18 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 29 775,29 (36 час.*4 нед.= 144 час.)
заработная плата на 8 ч. 1 654,18 (30756 руб./144 час.= 213,58 руб.*8 час.)
начисления 499,56 30,20%
всего заработная плата пед.работника 2 153,75

доля на АУП и обслуживающий персонал 615,37

(з/плата АУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж.персонал 
2153,75* 10%+400 руб.)

Итого: 2 769,12

Всего затраты: 10 130,74 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 18,00
стоимость услуги на 1 чел. 562,82' (10130,74 руб./18чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -162,82 (400-562,82)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
562,82-408,98

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



о oc-ea/ofi

Приложение №2 к послано 
Исполнительного комитет 
муниципального района 
от« У/ » // 202
№ 35^4

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Ромашка» Тукаевского 
муниципального района РТ

«Умелые ручки» Irpynna Группа 14 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 322 384,34
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 110 198,70
площадь здания (общая кв.м) 928,10
затраты на 1 кв.м. 118,74 (110198,7 руб.в месяц/928,10 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 62,00
затраты на используемую площадь в месяц 7 361,62 (118,74 руб.*62 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 525,83 (7361,62 руб./14 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 29 775,29 (36 час.*4 нед.= 144 час.)
заработная плата на 8 ч. 1 654,18 (30756 руб./144 час.= 213,58 руб.*8 час.)
начисления 499,56 30,20%
всего заработная плата пед.работника 2 153,75

доля на АУП и обслуживающий персонал 615,37

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
2153,75* 10%+400 руб.)

Итого: 2 769,12

Всего затраты: 10 130,74 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 14,00
стоимость услуги на 1 чел. 723,62 (10130,74 руб./14 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -323,62 (400-723,62)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
723,62-525,83

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Р 06-8Я/0Й
Приложение №2 к поста 
Исполнительного коми 
муниципального район

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Ромашка» Тукаевского 
муниципального района РТ

Группа 15 чел.«Умелые ручки» 2группа

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 322 384,34
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 110 198,70
площадь здания (общая кв.м) 928,10
затраты на 1 кв.м. 118,74 (110198,7 руб.в месяц/928,10 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 62,00
затраты на используемую площадь в месяц 7 361,62 (118,74 руб.*62 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 490,77 (7361,62 руб./15 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 29 775,29 (36 час.*4 нед.= 144 час.)
заработная плата на 8 ч. 1 654,18 (30756 руб./144 час.= 213,58 руб.*8 час.)
начисления 499,56 30,20%
всего заработная плата пед.работника 2 153,75

доля на АУП и обслуживающий персонал 615,37

(з/платаАУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж.персонал 
2153,75* 10%+400 руб.)

Итого: 2 769,12

Всего затраты: 10 130,74 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 15,00
стоимость услуги на 1 чел. 675,38 (10130,74 руб./15 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -275,38 (400-675,38)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
675,38-490,77

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к поста 
Исполнительного коми 
муниципального район

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Ромашка» Тукаевского 
муниципального района РТ

Группа 12 чел.«Шахматы» 1 группа

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 322 384,34
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: НО 198,70
площадь здания (общая кв.м) 928,10
затраты на 1 кв.м. 118,74 (110198,7 руб.в месяц/928,10 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 62,00
затраты на используемую площадь в месяц 7 361,62 (118,74 руб.*62 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 613,47 (7361,62 руб./12дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 29 775,29 (36 час.*4 нед.= 144 час.)
заработная плата на 8 ч. 1 654,18 (30756 руб./144 час.= 213,58 руб.*8 час.)
начисления 499,56 30,20%
всего заработная плата пед.работника 2 153,75

доля на АУП и обслуживающий персонал 615,37

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
2153,75* 10%+400 руб.)

Итого: 2 769,12

Всего затраты: 10 130,74 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 12,00
стоимость услуги на 1 чел. 844,23 (10130,74 руб./12 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -444,23 (400-844,23)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
844,23-613,47

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к по 
Исполнительного ком 
муниципального райо

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Ромашка» Тукаевского 
муниципального района РТ

Группа 13 чел.«Шахматы» 2группа

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 322 384,34
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 110 198,70
площадь здания (общая кв.м) 928,10
затраты на 1 кв.м. 118,74 (110198,7 руб.в месяц/928,10 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 62,00
затраты на используемую площадь в месяц 7 361,62 (118,74 руб.*62 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 566,28 (7361,62 руб./13 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 29 775,29 (36 час.*4 нед.= 144 час.)
заработная плата на 8 ч. 1 654,18 (30756 руб./144 час.= 213,58 руб.*8 час.)
начисления 499,56 30,20%
всего заработная плата пед.работника 2 153,75

доля на АУП и обслуживающий персонал 615,37

(з/плата АУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж. персонал 
2153,75* 10%+400 руб.)

Итого: 2 769,12

Всего затраты: 10 130,74 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 13,00
стоимость услуги на 1 чел. 779,29 (10130,74 руб./13 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -379,29 (400-779,29)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
779,29-566,28

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к пост
Исполнительного ком 
муниципального райо

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Ромашка» Тукаевского 
муниципального района РТ

Группа 13 чел.«Говорушки»

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 322 384,34
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: НО 198,70
площадь здания (общая кв.м) 928,10
затраты на 1 кв.м. 118,74 (110198,7 руб.в месяц/928,10 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 62,00
затраты на используемую площадь в месяц 7 361,62 (118,74 руб.*62 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 566,28 (7361,62 руб./13 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 29 775,29 (36 час.*4 нед.= 144 час.)
заработная плата на 8 ч. 1 654,18 (30756 руб./144 час.= 213,58 руб.*8 час.)
начисления 499,56 30,20%
всего заработная плата пед.работника 2 153,75

доля на АУП и обслуживающий персонал 615,37

(з/плата АУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж.персонал 
2153,75* 10%+400 руб.)

Итого: 2 769,12

Всего затраты: 10 130,74 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 13,00
стоимость услуги на 1 чел. 779,29 (10130,74 руб./13 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -379,29 (400-779,29)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
779,29-566,28

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к пост
Исполнительного ком 
муниципального райо

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Ромашка» Тукаевского 
муниципального района РТ

«Пластилинографика» Группа 14 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 322 384,34
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 110 198,70
площадь здания (общая кв.м) 928,10
затраты на 1 кв.м. 118,74 (110198,7 руб.в месяц/928,10 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 62,00
затраты на используемую площадь в месяц 7 361,62 (118,74 руб.*62 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 525,83 (7361,62 руб./14дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 29 775,29 (36 час.*4 нед.= 144 час.)
заработная плата на 8 ч. 1 654,18 (30756 руб./144 час.= 213,58 руб.*8 час.)
начисления 499,56 30,20%
всего заработная плата пед.работника 2 153,75

доля на АУП и обслуживающий персонал 615,37

(з/плата АУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж.персонал 
2153,75* 10%+400 руб.)

Итого: 2 769,12

Всего затраты: 10 130,74 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 14,00
стоимость услуги на 1 чел. 723,62 (10130,74 руб./14 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -323,62 (400-723,62)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
723,62-525,83

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00


